УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации города Когалыма

ПРИКАЗ

От « 1 » октября 201 9 г.  № 698

О проведении III детско-юношеских Свято-Елизаветинских чтений

«Белый Ангел России»

В соответствии с календарным графиком проведения мероприятий в 2019 -

2020 учебном году, утвержденным приказом Управления образования от 28.08.2019

№590, с целью духовно-нравственного и патриотического воспитания учащихся

образовательных организаций города Когалыма, приобщения их к изучению

истории России, Русской Православной Церкви, православных традиций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести III детско-юношеские Свято-Елизаветинские чтения «Белый

Ангел России» 30 ноября 2019 года. Место проведения – МАОУ «Средняя школа

№ 5».  Начало мероприятия - 11.00 часов.

2. Утвердить положение о III детско-юношеских Свято-Елизаветинских

чтениях «Белый Ангел России» в Когалыме, посвященных преподобномученице

Елизавете Феодоровне Романовой (далее-Чтения) согласно приложению  к

настоящему приказу.

3. Руководителям образовательных организаций города Когалыма:

3.1. предоставить заявки на участие учащихся образовательных организаций в

Чтениях в соответствии с положением до 18 ноября 2019 года;

3.2. обеспечить явку участников Чтений и лиц, задействованных в проведении

мероприятия;

3.3. назначить из числа педагогических работников лиц для сопровождения

участников  Чтений и возложить на них ответственность за жизнь и здоровье детей в

период проведения мероприятия, во время следования к месту проведения

мероприятия и обратно;

3.4. обеспечить проведение целевого инструктажа по технике безопасности с

учащимися и педагогическими работниками, сопровождающими участников.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника

отдела по общему и дополнительному образованию Управления образования

Власенко М.Г.

Начальник Управления бразования

С.Г. Гришина

Барыкина С.А.

Приложение

к приказу

Управления образования

от 01.10.2019 №698

ПОЛОЖЕНИЕ

о III детско-юношеских Свято-Елизаветинских чтениях «Белый Ангел России»

в Когалыме, посвященных преподобномученице Елизавете Феодоровне

Романовой

Чтения проходят по благословению Патриарха Московского и всея Руси Кирилла.

Организаторы: Управление образования Администрации города Когалыма.

Соорганизаторы: Подворье Свято-Успенского Пюхтицкого Ставропигиального

женского монастыря, город Когалым.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЧТЕНИЙ:

Цель: создание благоприятных условий для духовно-нравственного и

патриотического воспитания подрастающего поколения на примере духовного

подвига Елизаветы Феодоровны Романовой и христианских подвижников

различных эпох.

Задачи:

1. Вспомнить житие Великой княгини святой преподобномученицы Елизаветы

Феодоровны Романовой.

2. Способствовать знакомству обучающихся с делами милосердия, традициями

благотворительности на примере жизни Великой княгини.

3. Привлечь внимание подрастающего поколения к истории России и

Православной Церкви, ее духовным ценностям, православным традициям.

4. Пробудить живой интерес детей и подростков к традициям

благотворительности и милосердия.

5. Создать условия для совместной творческой работы педагогов, учащихся и

родителей.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

2.1. III детско-юношеские Свято-Елизаветинские чтения (далее – Чтения)

проводятся 30 ноября 2019 года на базе МАОУ «Средняя школа №5» в 11 часов.

2.2. В Чтениях могут принимать участие дети и подростки в возрасте 7-18 лет:

учащиеся воскресных, общеобразовательных школ, средне-специальных учебных

заведений, воспитанники детских и молодежных творческих студий города

Когалыма.

2.3. Участники Чтений представляют работы в трех номинациях:

- «Декоративно-прикладное творчество» (предметы быта, интерьера, игрушки,

аппликации, поделки и др.);

- «Литературно-музыкальное творчество» (сочинения, инсценировки, музыкальные

произведения, эссе, стихи и т. д.);

- «Научно-исследовательская деятельность» (доклады, рефераты, исследования,

стендовые презентации).

2.4. Участие в номинации «Декоративно-прикладное творчество» проходит в

заочной форме. Участники Чтений готовят творческие работы в различных техниках

декоративно-прикладного искусства (декупаж, батик, вязание, вышивка и др.) для

выставки «Творить добро может каждый».  Работы должны быть продуманы как

подарок детям-сиротам, детям с ограниченными возможностями здоровья и

одиноким пожилым людям для дальнейшей передачи вышеперечисленным лицам.

oskar
Выделение

oskar
Выделение

2.5. Выполненные творческие работы необходимо предоставить в МАОУ

«Средняя школа № 5» (кабинет 220) до 27 ноября 2019 года.

2.6. Участие в номинациях «Литературно-музыкальное творчество» и «Научно-

исследовательская деятельность» проводится в очной форме в двух возрастных

группах:

- первая группа: дети  и подростки от 9 до12 лет;

- вторая группа: дети и подростки от 13 до 18 лет.

2.7. Темы для участия в номинациях «Литературно-музыкальное творчество» и

«Научно-исследовательская деятельность»:

 «Житие Великой княгини святой преподобномученицы Елизаветы

Феодоровны Романовой»;

 «Святые в истории. Жития святых XX века»;

 «Монастыри земли Русской»;

 «Верный сын России» (к 800-летию со дня рождения св. князя Александра

Невского);

 «Соловки: прошлое и настоящее» (Тема связана с новомучениками  и сонмом

пострадавших за Христа на архипелаге);

  «Великая Победа: наследие и наследники» (О ветеранах Великой

Отечественной войны).

3.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ЧТЕНИЙ

Для подведения итогов Чтений создается комиссия, в состав которой входят

представители общественных организаций, управления образования

Администрации города Когалыма, образовательных организаций города Когалыма,

МБУ «Центральная библиотечная система».

Участники Чтений награждаются дипломами и свидетельствами.

Выполненные творческие работы направляются детям-сиротам, детям с

ограниченными возможностями здоровья, одиноким пожилым людям.

Приложение к положению

о III детско-юношеских Свято-

Елизаветинских чтениях

«Белый Ангел России» в Когалыме

Заявка

на участие в  III детско-юношеских Свято-Елизаветинских чтениях

«Белый Ангел России» в Когалыме

от  МАОУ  «_____________________»  города Когалыма

№

п/п

Фамилия,

имя

участника

Образователь

ная

организация

Возраст

участника

Номинация:
«Декоративно-

прикладное

творчество»,

«Литературно-

музыкальное

творчество»,

«Научно-

исследовательска

я деятельность»

Форма

представления

работы:
игрушка,

салфетка,

аппликация,

поделка,

сочинение,

инсценировка,

музыкальные

произведения,

эссе, стихи,

доклад,

реферат,

исследование,

стендовые

презентации

др.);

Тема

выступления или

работы для

номинаций

«Литературно-

музыкальное

творчество»,

«Научно-

исследовательска

я деятельность»

Продолжи

тельность

выступлен

ия

(до 10

минут)

Ф.И.О. учителя

(полностью),

телефон

Потребность в

дополнительном

оборудовании

(указать какое)

Количест

во

сопровож

дающих

лиц

(родител

и,

педагоги)

1

2

3

                           Дата подачи заявки ______________

Этикетка

Название работы

Иванов Иван, 12 лет

МАОУ …